

og 37 ingenlunde kunne være tilstrækkelig veiledende, naar Valg skal foretages. Men den videre Udførelse af de Regler, der skulle gives, maa ssee i streng Overeensstemmelse med den Grundtanke, som er udtalt i den 5te midlertidige Bestemmelse; den maa ssee i Overeensstemmelse med, hvad der har været den hele Tanke i vor Grundlov. Nu staaer imidlertid det ærede Medlem imod den høitagtede Conseilspræsident, og jeg skal villig indrømme, at efter den store Andeel, som begge disse ærede Herrer have havt i denne Sags Tilblivelse, er det vanskeligt at give den Ene eller den Anden Medhold i Domme, som ere afvigende. Men da dog det ærede Medlem aldrig er gaaet videre end til at sige, at hvad han nu opstiller, ikke er i Strid med Grundloven, og erkjender, at det ingenlunde, dengang da denne Sag blev endelig vedtagen, kunde staae klart for Nogen, at dette var Meningen, skulde jeg dog være tilbøielig til at følge den høitærede Conseilspræsident, saameget mere som han nu paa sin Side har den ene Deel af den lovgivende Forsamling, nemlig Landstinget. Jeg nærer ikke den Tro, at det er den høitærede Conseilspræsident, som har bestemt Landstingets Fleertal til at fatte den Beslutning, der nu foreligger som Thingets; ivertimod blev, hvis min Hukommelse ikke stuffer mig, den første Strid angaaende dette Punkt udføgt, uden at den høitærede Conseilspræsident tog synderlig Deel deri, og navnlig troer jeg ikke, at der fra hans Side blev afgivet nogen saa ubetinget Erklæring, at den skulde kunne antages for tilstrækkelig til at have formaaet Landstingets Medlemmer til at fravige den Overbeviisning, de nærede.

Det maa vel erindres, at naar vi her discutere dette Punkt, er der praktist ikke Tale om at afsøie enten Fordeel eller Skade, Binding eller Tab mod hinanden. Denne Bestemmelse vil, naar den indsettes, ikke efter Tingenes naturlige Orden faae Anvendelse før om 7 Aar; den vil komme til at virke gjennem et meget langt Tidsrum, og det er aldeles umuligt i dette Dieblif at beregne, hvilken Part eller hvilket Parti der vil have Binding, og hvilket der vil have Tab. Det er høist sandsynligt, at den Tid kan komme, hvor de An-

skuelser f. Ex., som det ærede Medlem, der er Ordfører, forsægter, kunne have stort Gavn af en saadan Bestemmelse, men der kan omvendt komme en Tid, hvor de kunne have Skade deraf, og det Samme kan siges om enhver anden politist Retning. Men dette er efter min Overbeviisning heller ikke det Spørgsmaal, som for Dieblifket foreligger os. Hensigtsmæssigheden eller Ikke-Hensigtsmæssigheden deraf kan, som alt freinhævet, i dette Dieblif ikke være bestemmende for os; den kunde have været i høi Grad af Vægt, dengang vi discuterede om Grundlovsfagen, men den har nu ikke længere nogen Betydning, og jeg vilde ansee det for at være usforsvarligt, om Nogen i dette Dieblif vilde stemme Ja eller Nei efter en Overveielse af, hvad han for sit Parties Skyld helst kunde ønske. Han maa ved denne Leilighed undersøge, hvad der efter hans ærlige Overbeviisning er Grundlovens sande og virkelige Mening, han maa afsøie de forskjellige Grunde, som ere komne frem for eller imod, og han kan ikke lade sig bestemme af, hvad han anseer enten for at være fordeelagtigt for sig eller for at være generende eller skadeligt for Andre. Det er blevet sagt os i tydelige og klare Ord af Conseilspræsidenten, at denne Valglov ikke vilde blive indstillet til kongelig Stadfæstelse, hvis denne Bestemmelse indsettes, og vi staae saaledes paa Tærskelen til en Conflict, der virkelig kan være af ikke ringe Betydning. Der kan være ærede Medlemmer, som ikke lægge synderlig Vægt herpaa, der kan endogaa være ærede Medlemmer, som med Glæde vilde see en saadan Conflict; jeg vil dog tillige bringe saadanne ærede Medlemmer i Erindring, at det ikke vil være uden Fare, dersom der nu her vedtages Noget, som efter Manges Mening indeholder et Skridt udover Grundloven, altsaa en Grundlovsforandring, som foretages i Form af en Valglovsbestemmelse, som er en simpel Lov. Det vil ikke tjene til at styrke Bestemmelserne i Grundloven, paa hvilke vi Alle skulle sætte stor Priis. Ved en Leilighed som denne, hvor der er nogen Tvivl, troer jeg at det maa ansees for at være den sikreste, forstandigste og besindigste Fremgangsmaade, ikke at gjøre Noget, der kan see ud som et Attentat paa en Forfatning, som er skabt under mange Kamppe,